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ΕΚΘΕΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ: 

«ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/2235 ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ 

ΟΔΗΓΙΑ 2006/112/ΕΚ ΣXETIKA ME TO KOINO ΣΥΣΤΗΜΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΟΔΗΓΙΑ 2008/118/ΕΚ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ ΟΣΟΝ 

ΑΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ (L 336)- ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ 

ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ» 

 

Το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών με τίτλο «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 που τροποποιεί την Οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 

προστιθέμενης αξίας και την Οδηγία 2008/118/ΕΚ σχετικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων 

κατανάλωσης όσον αφορά στις αμυντικές προσπάθειες στο πλαίσιο της Ένωσης – Τροποποιήσεις του 

Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» αναρτήθηκε προς δημόσια 

διαβούλευση στον ιστότοπο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης www.opengov.gr.  

Με τις προτεινόμενες διατάξεις του σχεδίου νόμου επιδιώκεται η εναρμόνιση της εθνικής μας νομοθεσίας 

με το ενωσιακό δίκαιο, προκειμένου να προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγών από τον φόρο προστιθέμενης 

αξίας (Φ.Π.Α.) και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) στις Ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις ή στις Ένοπλες 

Δυνάμεις των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), κατά περίπτωση, όταν αυτές 

συμμετέχουν σε αμυντική προσπάθεια για την υλοποίηση ενωσιακής δραστηριότητας στο πλαίσιο της 

Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) της ΕΕ. Οι απαλλαγές αυτές ευθυγραμμίζονται με 

αντίστοιχες απαλλαγές του Βορειοατλαντικού Συμφώνου (ΝΑΤΟ), δεν αφορούν άλλες δράσεις, οι οποίες 

δεν εξυπηρετούν κοινούς σκοπούς άμυνας (π.χ. ανθρωπιστικές αποστολές) και επεκτείνονται και στο 

πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει. 

Η διαβούλευση διήρκεσε από την 2022, ώρα 19:45 έως και την 24η Οκτωβρίου 2022, ώρα 20:00. 

Υποβλήθηκαν συνολικά τρία (3) σχόλια τα οποία αφορούσαν ζητήματα εκτός του πεδίου εφαρμογής του 

υπό διαβούλευση σχεδίου νόμου.  

Πιο αναλυτικά, διατυπώθηκε ένα (1) σχόλιο επί του άρθρου 3 και δύο (2) όμοια σχόλια επί των άρθρων 2 & 

6.  

 

Επί του άρθρου 2   

Επί του άρθρου 2 «Αντικείμενο» υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο το οποίο επαναλαμβάνεται με την ίδια 

ακριβώς διατύπωση και στο άρθρο 6. Το σχόλιο αναφέρεται σε απαλλαγές από ΕΝΦΙΑ και δεν 

υιοθετήθηκε, καθώς δεν αφορά σε ζητήματα τα οποία ρυθμίζονται με το αντικείμενο του υπό 

διαβούλευση σχεδίου νόμου, ήτοι τη φορολογική μεταχείριση από πλευράς ΦΠΑ και Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης των δαπανών που πραγματοποιούν τα κράτη μέλη της ΕΕ όταν συμμετέχουν σε κοινή 

αμυντική προσπάθεια στο πλαίσιο της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΕΕ).  

 

 

Επί του άρθρου 3   

http://www.opengov.gr/
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(1 σχόλιο) 

Υποβλήθηκε ένα (1) σχόλιο, το οποίο προτείνει επέκταση των ισχυουσών απαλλαγών από Φ.Π.Α. και 

στις συναλλαγές που πελάτης ή εργοδότης είναι το δημόσιο, τα ΝΠΔΔ και οι ΟΤΑ. Το σχόλιο δεν 

υιοθετήθηκε, καθώς το σχέδιο νόμου έχει περιορισμένο πεδίο εφαρμογής, το οποίο καθορίζεται από 

τις προβλέψεις της ενωσιακής Οδηγίας 2019/2235 για τις απαλλαγές από Φ.Π.Α. και Ε.Φ.Κ. προϊόντων 

και υπηρεσιών, κατά περίπτωση, οι οποίες χορηγούνται στις ένοπλες δυνάμεις των κρατών μελών της 

ΕΕ στο πλαίσιο αμυντικής προσπάθειας της Ένωσης. 

Επί του άρθρου 6   

Το σχόλιο που διατυπώθηκε επί του άρθρου 6 έχει υποβληθεί και για το άρθρο 2 και δεν υιοθετήθηκε 

για τους λόγους που αναφέρονται ανωτέρω, στη σχετική τεκμηρίωση αναφορικά με τα σχόλια του 

άρθρου 2. 

(3 Σχόλια) 
 
ΣΧΟΛΙΟ 1 
 

1- Μαζί με αυτές τις προτεινόμενες απαλλαγές, που αφορούν εθνική άμυνα, επειδή ήδη το κόστος σε 
διάφορες συναλλαγές είναι μεγάλο & ιδίως επιβαρύνεται το δημόσιο, τα νπδδ και οι οτα , πρέπει να 
προβλεφθεί ότι οι συναλλαγές όπου πελάτης ή εργοδότης είναι το δημόσιο, τα νπδδ και οι οτα, 
απαλλάσσονται από φπα! 

2- Μια εκ των βασικών συναλλαγών για κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο είναι η παροχή υπηρεσιών 
από την δικαιοσύνη ή το Κτηματολόγιο ή το Υποθηκοφυλακείο-> Επειδή δεν είναι δυνατή η απαλλαγή 
για τις διάφορες συναλλαγές των φυσικών ή νομικών προσώπων στους χώρους αυτούς από ΦΠΑ, 
δύναται να προβλεφθεί το ΦΠΑ για συναλλαγές με δικηγόρους, συμβολαιογράφους, δικαστικούς 
επιμελητής, κτηματολόγιο, υποθηκοφυλακείο να έχουν χαμηλότερο συντελεστή ΦΠΑ, ήτοι από 24% 
στο 13% ή στο 6%. 

 

 
ΣΧΟΛΙΑ 2 & 3 (ΤΟ ΣΧΟΛΙΟ ΥΠΟΒΛΗΘΗΚΕ ΔΥΟ ΦΟΡΕΣ) 

 

Απαλλαγή ΕΝΦΙΑ σε ΑμεΑ 

Με το άρθρο 7 του Ν.4223/2013 λαμβάνεται ειδική μέριμνα για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες, αφού 
προβλέπεται η χορήγηση έκπτωσης του ΕΝΦΙΑ κατά 100% στην περίπτωση των οικογενειών που έχουν 
ένα άτομο με ειδικές ανάγκες και ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, εφόσον φυσικά πληρούνται και οι 
λοιπές προϋποθέσεις που ορίζουν οι σχετικές διατάξεις του νόμου. 

Σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1081/2016 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων με την οποία επήλθαν 
τροποποιήσεις στην παλαιότερη εγκύκλιο ΠΟΛ. 1212/2015, αναφορικά με τη διαδικασία χορήγησης 
εκπτώσεων και αναστολής πληρωμής του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

Συγκεκριμένα στο άρθρο 2, με τίτλο «Προϋποθέσεις χορήγησης έκπτωσης» 
Α.1. Ως συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα θεωρείται το άθροισμα του συνολικού 
φορολογητέου εισοδήματος του συζύγου, της συζύγου και των εξαρτώμενων τέκνων, σε όσες 
περιπτώσεις ορίζεται από το νόμο ότι τα εισοδήματα των τέκνων συναθροίζονται με αυτά των γονέων, 
καθώς και του συνολικού φορολογητέου εισοδήματος των εξαρτώμενων τέκνων που έχουν υποβάλει 
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ατομική δήλωση φορολογίας εισοδήματος. 

Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδημα και ο αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων 
λαμβάνονται από τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους, οι οποίες 
έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. Αν οι σύζυγοι υποβάλλουν χωριστή δήλωση, λαμβάνεται ο μεγαλύτερος 
αριθμός τέκνων που έχει δηλωθεί σε μία εκ των δύο δηλώσεων. Το συνολικό φορολογητέο εισόδημα 
προσδιορίζεται από το άθροισμα του καθαρού εισοδήματος, όπως προκύπτει από τα ποσά των 
κωδικών του Πίνακα 4 της δήλωσης ή δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού 
έτους, τα οποία λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος, των ποσών των κωδικών 
των περιπτώσεων 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12 και 18 του Πίνακα 6 της δήλωσης και του ποσού της 
προστιθέμενης διαφοράς αντικειμενικής δαπάνης, όπου αυτή εφαρμόζεται. 
2. Η συνολική επιφάνεια των κτισμάτων, αποτελούμενη από το άθροισμα των κύριων και βοηθητικών 
χώρων των κατηγοριών ακινήτων 1 έως και 12 (εκτός 4, 41 έως και 47), αποπερατωμένων και ημιτελών, 
καθώς και η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας, όπως αυτή προσδιορίζεται για τον υπολογισμό 
του συμπληρωματικού φόρου, λαμβάνεται από τις δηλώσεις ΕΝ.Φ.Ι.Α. του οικείου έτους, οι οποίες 
έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού συνιδιοκτησίας και του είδους 
του δικαιώματος επί των ακινήτων. 

Σε άτομα με αναπηρία που για λόγους ανωτέρας βίας ή μη προβλεφθέντων καταστάσεων υπέβαλαν 
συμπληρωματικά δηλώσεις Ε9. 

Φαίνεται ότι υπάρχει μία «τιμωρία» και «ποινή» εκ μέρους της Διοίκησης στα Άτομα με Αναπηρία που 
υπέβαλλαν και για λόγους ανωτέρας βίας, υπέβαλλαν τις δηλώσεις αυτές εκπρόθεσμα. 

Το ζήτημα δεν είναι για εμάς τόσο οικονομικό όσο ηθικό. Κατανοείται ότι η αδελφή μου είναι ένα 
άτομο το οποίο από την παιδική της ηλικία έχει δοκιμαστεί και δοκιμάζεται ακόμα και τώρα. Η 
κοινωνική πρόνοια του Κράτους για άτομα όπως η αδελφή μου είναι φειδωλή και όπου αυτή 
χορηγείται, οι προϋποθέσεις είναι ιδιαίτερα αυστηρές. Είναι κρίμα μία ευνοϊκή ρύθμιση όπως η 
συγκεκριμένη χορήγηση έκπτωσης στον ΕΝΦΙΑ για ΑμεΑ να χάνεται για λεπτομέρειες, όπως η 
εκπρόθεσμη δήλωση εάν και εφόσον πληρούνται όλες οι υπόλοιπες προϋποθέσεις. 
Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων σας, θα ήταν ευχής έργον η νομοθέτηση χορήγησης των 
ευεργετημάτων της έκπτωσης στον ΕΝΦΙΑ για τα ΑμεΑ, όταν φυσικά πληρούνται οι υπόλοιπες 
προϋποθέσεις, ακόμα και εάν υποβάλλονται οι δηλώσεις εκπρόθεσμα. 
Θεωρώ ότι είναι επιβεβλημένο η Διοίκηση να εφαρμόζει την ουσία και το πνεύμα του Νόμου και της 
βούλησης του Νομοθέτη και να όχι επούσιες διατάξεις που τις ακυρώνουν. 

 


